中共瑞安市卫生健康局委员会
关于印发《瑞安市卫生健康系统
“不忘初心、牢记使命”主题教育准备工作
方案》的通知
（征求意见稿）
各医疗卫生健康单位党组织：

《瑞安市卫生健康系统“不忘初心、牢记使命”主题教育准备工作方案》已经局党委研究同意，现印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。
           中共瑞安市卫生健康局委员会
2019年8月6日
瑞安市卫生健康系统“不忘初心、牢记使命”主题教育准备工作方案

开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，是以习近平同志为核心的党中央统揽“四个伟大”作出的重大部署，具有十分重大的意义。我市作为主题教育第二批单位，开展时间从2019年9月开始至11月底基本结束。现根据市委有关会议和文件精神，结合本系统实际，就做好主题教育准备工作提出如下工作方案：

一、工作内容
在全系统开展“先学先研先查先改”活动，促使广大党员领导干部先学习起来、先调研起来、先查找起来、先整改起来，不划阶段、不分环节、贯穿全程，并顺利对接第二批主题教育，做好预热、造好氛围、打好基础。

1．坚持读原著学原文悟原理。党员领导干部要按照“老老实实读原著”的要求，以自学为主，通过理论学习中心组、主题党日、专题读书班等方式和“学习强国”等平台，认真学习党的十九大报告和党章，深入学习《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》及《干在实处、走在前列》《之江新语》《读懂“八八战略”》等著作，跟进学习习近平总书记最新重要讲话和指示精神，对标往深里走、往心里走、往实里走，做到学深悟透核心要义、精神实质。
2．开展党性教育实践活动。聚焦“不忘初心、牢记使命”鲜明主题，开展“不忘初心寻根行”，就近就便到党性教育基地，学深悟透《中国共产党为什么“能”》《马克思主义为什么“行”》《中国特色社会主义为什么“好”》，追根溯源、宣示决心。（党性教育示范基地名单：“省一大”会址、隆山“五九”批示纪念亭、塘下“五二七”批示纪念公园、五云山革命纪念馆、话桑楼、中国非公企业党建始源馆等）
3．不断夯实基层党建基础。围绕“基层基础提升年”目标，坚持在党员管理、师资配备、阵地建设、组织建设上持续发力，为下步开好主题教育打好扎实基础。组织开展全体党员“点名”行动，对支部内党员组织关系进行排查，特别是做好挂靠党员的排摸与组织关系转移工作，确保都能参加主题教育活动。培育一支党员干部教育师资队伍，为主题教育宣讲团充实力量。扎实推进活动场所建设，确保党员活动有阵地。开展后进基层党组织整顿行动，对照底线管理要求，对后进基层党组织作筛查，并集中力量分类分级挂牌攻坚，确保10月底后进基层党组织整转效果有明显改观。
4．开展基层走访慰问活动。结合“三服务”活动，局党委领导班子到基层一线，围绕新村（社区）融合发展、企业群众最关心的事等，真诚听取意见，真正帮助解决实实在在的问题。对建国前老党员、生活困难党员、离退休党员等进行一次走访慰问，重点为山区老区“三老”人员送上组织的关怀和温暖。坚持单位主要负责人带头，综合采取定点接访、定向约访、专题下访、带案家访等方式，开展领导干部下访接访活动，解决重大疑难复杂问题、检验施政得失、完善政策措施、加强督查问效。
5．大力实施专项排查整治。各单位要根据中央、省委部署的9大专项排查整治和温州市委部署的4大专项排查整治内容（详见附件1），有针对性地制定工作计划，深入组织排查，列出问题表现，拿出整改措施，明确责任人（详见附件2），先查起来，立行立改，即知即改。局相关职能科室要根据职责职能，把专项排查部署到位、把问题排查到位、把整改落实到位，确保真查真改突出问题。
6．深入开展领衔课题调研。围绕贯彻落实党的十九大精神的重大问题、深化“最多跑一次”改革的重点问题、经济转型发展的热点问题、加强基层社会治理的关键问题、人民群众反映强烈的迫切问题、全面从严治党面临的主要问题、分管领域中心工作的现实问题等，把主题教育与“三服务”活动相结合，广泛开展调查研究。局党委研究确定1-2个项目开展调研，于9月份前初步形成调研报告，切实把主题教育调研成果转化为工作成效。
二、时间安排
这次主题教育量大面广、时间紧任务重，必须超前谋划、统筹安排，精心准备、做足功课，确保主题教育有力有序推进，取得实实在在效果。

（一）建立领导机构和工作机构

1．8月上旬，成立中共瑞安市卫生健康局委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组（详见附件3，简称局主题教育领导小组）。领导小组下设办公室（设在局机关党委），从各医疗卫生健康单位抽调精干力量，进行集中办公，做好主题教育各项准备工作。

2．8月中旬前，各医疗卫生健康单位成立主题教育领导小组，并确定分管领导和联系人，报局主题教育领导小组办公室。

（二）研究做好文件制定和部署培训会议准备

3．8月上旬，召开全市卫生健康系统主题教育专项整治工作推进会，传达市委有关精神。
4．8月份，研究制定《中共瑞安市卫生健康局委员会关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的实施意见》等有关文件方案。
（三）积极营造主题教育工作氛围

5．6月下旬至8月上旬，在全市卫生健康系统范围内开展以“不忘初心跟党走、牢记使命勇担当”为主题的“红七月·服务月”活动。
6．在局网站、微信公众号等相关媒体做好主题教育工作的宣传报道。

三、组织保障
各单位要切实增强责任感和紧迫感，把开展主题教育准备工作作为一项重大政治任务抓紧抓实抓好。

（一）加强领导，落实责任。主题教育及其准备工作在局党委领导下开展。各单位要高度重视，明确分工，责任到人，主要负责人要切实履行第一责任人的职责；党建、纪检、组织、宣传等有关人员要各司其职，密切配合，形成工作合力。

（二）及早谋划，精心准备。各单位要及时研究主题教育和相关准备工作，精心组织，设计特色载体，制订两项工作的实施方案和工作计划，准备工作方案要报局主题教育领导小组办公室。认真抓好《中国共产党支部工作条例》《中国共产党农村基层组织工作条例》等党内法规制度贯彻落实，于8月上旬前做好组织整顿和新一轮组织关系排查优化。
（三）步调一致，统一开展。各单位要组织开展好“先学先研先查先改”活动，切实做好主题教育准备工作，并在局党委统一部署后，按照要求第一时间组织开展，确保“规定工作”做到位、“自选动作”能出彩，步调一致、扎实有序地开展。

附件：1．“9+4”专项排查整治内容

2．“9+4”专项排查整治清单

3．中共瑞安市卫生健康局委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组
附件1
“9+4”专项排查整治内容

省定9项排查整治内容：排查整治贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党中央决策部署置若罔闻、应付了事、弄虚作假、阳奉阴违的问题；排查整治干事创业精气神不够，患得患失，不敢担当、不思进取的问题；排查整治违反中央八项规定精神和省委“36条办法”的问题；排查整治形式主义、官僚主义，层层加重基层负担，文山会海突出，涉村涉企“七多”的问题；排查整治领导干部配偶、子女及其配偶违规经商办企业，甚至利用职权或职务影响为其经商办企业谋取非法利益的问题；排查整治基层选人用人违规违纪和领导干部违规因私出国（境）的问题；排查整治基层党组织软弱涣散，党员教育管理宽松软特别是党员失管漏管，党内基本制度落实不到位，基层党建主体责任缺失的问题；排查整治对群众关心的利益问题漠然处之，空头承诺，推诿扯皮，以及办事不公、侵害群众利益的问题；排查整治对黄赌毒和黑恶势力听之任之、失职失责，甚至包庇纵容、充当保护伞的问题。

温州4项排查整治内容：排查整治村（社区）规模优化调整后融合质量不高问题；排查整治“两区”建设中措施不实、效果不佳、力度不大等问题；排查整治群众意见大，特别是重程序不重实体化解，群体访、越级访、重复访等问题；排查整治群众关注关切的村社民生小事重视不够、解决不力问题。
附件2
“9+4”专项排查整治清单

填报单位：           　          填报人：                             填报时间：

	序号
	排查整治内容
	问题表现
	整改措施
	责任人

	1

	2

	3

	4

备注：1．本表由各医疗卫生健康单位对照“9+4”专项排查整治内容，客观全面填写，并于8月15日前报局主题教育领导小组办公室；2．整改措施要切实可行，并有明确的完成时间。
附件3
中共瑞安市卫生健康局委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组

组      长：虞峰云
　　常务副组长：林成和
副组长：程洪真  卓益通  包志定  谢象岙  徐启业
成  员：徐定强  项功达  孙笃信  朱  毅  许小洪
陈圣珍  蔡庆高  陈冬云  周超君  朱锡泽
张  剑  彭纪树  林  敏  金培兴  李  广

领导小组下设办公室（设在局机关党委），李广同志兼任办公室主任。
- 8 -
- 1 -